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Kui küsida, mitu puuvilja- ja 
marjasorti on Eestis areta-
tud, siis tõenäoliselt ei osata 
öelda. Püüan sellele vastata.

Kõigepealt peab selgitama, mida sor-
diks lugeda. Sordi algtaim on kas ini-
mese aretatud, loodusest sihipära-
selt otsitud või juhuslikult leitud. Sor-
di väärtuse määrab headus – kui hästi 
ta inimese vajadusi teenib –, mitte see, 
kuidas ta saadud on.

Kuid sordi puhul on tähtis, et ta 
oleks ametlikult tunnustatud. See tä-
hendab, et sordi omanikul on seadus-
likud õigused tema paljundamise eest 
tasu võtta: tagasi saada aretamise ku-
lud ja ka tulu teenida. Kuid seda saab 
ainult juhul, kui ta oma sordi riikli-
kult kaitse alla võtab (seda võib teha 
ka mõnes teises riigis).

Niisiis on kõige tähtsam ametli-
ku sorditunnistuse olemasolu. Selle-
le eelneb uute sortide taotluste kand-
mine registrisse, millega algab sordi-
õiguste eelkaitse. Register on avalik: 
kõigile kättesaadav ka Internetis.

Vene ajal nimetati ametlikku tun-
nistust autoritunnistuseks. Enne selle 
saamist pidi sort läbima riiklikud sor-
divõrdluskatsed, viljapuudel kulus sel-
leks näiteks 15 aastat. Mõnikord auto-
ritunnistust ei antudki. Kuid: kui esi-
tatud andmed kiideti heaks ja puud-
põõsad istutati riiklikku katsetusse, 
saadeti aretajale vastav teade. Ka see 
oli omamoodi ametlik tunnustus. Tä-
napäeval tuleb teha läbi mõneaasta-
sed rahvusvahelised katsed välisriigis, 
selle maksab kinni sordi omanik.

Vanadel sortidel sordikaitset ja sel-
lekohast tunnistust ei ole. Nende pu-
hul olen tunnustuseks pidanud seda, 

et nad on kas olnud või on praegu 
ametlikus soovitussortimendis. See, et 
keegi ütleb “mul on aias selle või tei-
se nimega oma aretatud sort” (millel 
puudub ametlik tunnustus), ei loe.

Maasordid
Märkimist vajab ka asjaolu, et osa va-
nade sortide aretajaist ja aretamislu-
gu on teadmata. Need on näiteks meie 
kõige vanemad õunasordid (arvata-
vasti XVIII sajandist) ‘Suislepp’ ja ‘Tal-
linna pirnõun’. Aga ka nooremad, osa 
koguni XX sajandist: ‘Põltsamaa tali-
õun’, ‘Paide taliõun’, ‘Karksi renett’ jt.

Mitmel juhul on arvatud, et näi-
teks pirn ‘Karmla’, ploom ‘Märjamaa’ 
ja hapukirss ‘Nõmme liivakirss’ võivad 
olla Eestisse toodud Lääne-Euroopast, 
kuid kaotanud siin oma nime. Siiski 
pole suudetud kindlaks teha, et nad 
oleksid samased mõne teise sordiga. 
Seepärast on kinnistunud seisukoht, 
et nad on ikkagi meie oma sordid. 
Hiljuti nimetati neid rahvaselektsioo-
nisortideks, praegu juurdub rohkem 
termin maasort (inglise keeles land-
race). Eesti maasorte on 16.

Harrastusaretajad
Palju sorte on loonud harrastusareta-
jad, kes on olnud kas talumehed, aed-
nikud vmm elualade esindajad. Otto 
Kramer oli näiteks veinimeister.

Eriti paistavad silma kooliõpeta-
jad. ‘Pärnu tuviõuna’ aretaja Jules Tre-
boux (1834–1915) oli Pärnu poeglas-
te gümnaasiumis 40 aastat prantsuse 
keelt õpetanud šveitslane, kes on mae-
tud Pärnu Alevi kalmistule. 

Eluaegne koolitegelane ja õpeta-
ja Aleksander Kurvits (1885–1970) 
aretas Tartus kaks pirni- ja neli ploo-
misorti ning ühe punase sõstra sordi, 
kuid tema mitu head ploomi- ja pirni-
aretist on lootustandvad veel praegu-
gi. Neid säilitavad ja uurivad Kurvit-
sa väimees Udo Tiirmaa ja tütar Vir-
ve Tiirmaa, nad mõlemad on hoopis 
arhitektid.

Matsalu lahe ääres aretas pirne 
kooliõpetaja ja talupidaja Jüri Kägi 
(1829–1922).
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